k.)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

RESOLUÇÃO Nº 31/CEPE, DE 30 DE OUTUBRO DE 2009.

Aprova o Calendário Universitário daUniversidade Federal do Ceará para o Ano de2010.

o VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL Do CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias e tendo em vista o que deliberou o Conselho de Ensino Pesquisa e
Extensão/CEPE, em sua reunião de '30 de outubro de 2009, na forma do que dispõem as
alineasaecdoartigo13ealíneasdoartig025doEstatuto,

maiderando a necessidade de uniformização de datas de
procedimentos acadêmicos da graduação e pós-graduação,

R E S O L V E:

Art. lº Aprovar o Calendário Universitário da Universidade Federal do
Ceará, relaivo ao ano de 2010, na forma do Anexo, parte integrante desta resolução.

Art. 2ª A presente Resolução entrará em vigor a partir de l" de janeiro
de 2010, revogadas as disposições em contrario.

Reitoria da Univ7s do Ceará, em 30 de outubro de 2009.

Prof. HENRY E H A CAMPOS
Vice-Reit no ex icio da Reitoria

b.

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº I'M/CEPE, DE 30 DE OUTUBRO DE 2009.
Calendário Universitario 2010

No Calendário Unlverslãrio 2010 estão previstas, para cada semestre letivo, 16 mamas)
semanas efetivas de aulas, já descontados os feriados e recessos escolares, perfazendo o ml
obrigatório de 200 dlas letlvos anuals. Os dlas da realização dos Encontros Universitários são
dias letivos e m haverá atlvldades moulues de lntegrallzação cun-lunar (aulas e
avaliações) nos cursos de graduação e pós-graduação da UFC.
Observação Importante: A lndlcaçäo ‘(PG)’ se refere ao selendário de afivldadæacadêmicas da Pós-Graduaçãoª.
JANEIRO11 a 15 Matrícula curricular e irstitucional do periodo 2010.1, via Internet (so-ricas sensu)

43.3)—15 (PG) Envio à PRPPG da lista de candidatos selecionados para 2010.1 (sair.-toe bio
sensa18 a 28 Matricula dos ingressantes para o periodo 2010.1 nas disciplinas dos cursos -

fi (“ª coordenações de cursos ¿sm-tv sensu)
- 18 a 29 Cadastra dos ingressantes para a periodo 2010.1 junto às coordenações de curso

(ªº) (stn'ctoe lato sensu)18 a 29 Confirmação do ingresso para o periodo 2010.1 na PRPPG (mmm
¿EL25 a 30 Matrícula 2010.1 (via internet e nas coordenações de cursos)

29 (ºs) Matricula curricular e insiitucional na coordenação de curso (lato sensu)
FEVEREIRO — 9 dias letivos08 a 13 Ajuste de Matrícula 2010.1 (via Internet ou nas coordenações de curso)
16 Feriado - Carnaval
17 Quarta-Ferra de Onzas
18 Inlclo do semestre letivo 2010.1 (sistema semestral e anual)
18 e 19 Recepção dos novos estudantes ingressantes em 2010.1 pelas coordenações decursos e diretorias de Unidades Acadêmicas22 (PG) Inicio do semestre letivo 2010.1 (We latomat“)22 Inicla do semestre letivo 2010.1 das Casas de Cultura Estrangeira
22 Matrícula de alunos especiais (stricto sensu)ñ 22 e 23 Periodo de requerimento de matricula 2010.1 para alum especiais paraestudantes do programa de mobilidade acadêmlca nas coordenações de cursosäa 26 Cadastro dos alunos especiais para a periodo 2010.1 junto às cpordenaçôæ de

curso (sa-ido sensu)22 a 26 Confirmação do ingresso dos alunos especiais para o periodo 2010.1 na PRPPG(ªº) (stricto sensu)22 a 26 Matricula dos alunos especiais para o periodo 2010.1 nas disciplinas dos cursos —(ªº) coordenações de curso (somo sensu)
MARÇO — 25 dias Ieuvos08 a 12 SEABI - Semana Académica de Bibliotaconomla e Ciência da Informação —

Campus da UFC no Cariri10 Prazo final para o processamento do cancelamento de programas de alunos semmatrícula em disciplina e sem matricula institucional em 2010.1
" gag.: De acordo com decisão da Câmera de Pesquisa e Pós—Graduação/CEPE, os cursos depós—graduação lato sensu decorrentes de parcerias com órgãos públicos não obedecerão :: prazos
constantes do calendário acadêmico.

11 e 12 II Seminário de Gestão Académica da UFC
19 FenãdoEstadual—DiadeSãoJosé
20 RecessoEsco/ar
ABRIL "" 22 dias letivos Minimumdllfl'mmfl)01 a 03 Recesso Escolar — Semana Santa06 a 08 1a Semana da Filosofia do Campus da UFC - Cariri16 (ne) Último dia para envio à PRPPG do Aplicativo para Proposta de Curso deEspecializado (APCE) para inicio em 20102 (lato sensu)17 a 23 Trancamento Parcial de matrícula 2010.2 de disciplinas semestrais (nas

coordenações de curso)21 Feriado Aaa’ona/ - Tir-mrs
24 Camada UFCnoGdfi-Fenadotocal26 Periodo de demanda de turmas para Matrícula 20102 pelas coordenadas decursos de graduação — Inicio26 a 30 Ajuste de matrícula junto às coordenaçõa de curso para inclusão e/ou excluào(“ª") de disciplinas do periodo 2010.1 (mm
MAIO-25 dias letivos01 Ferri-raio Madam! - Dia ob Traba/hoËa 07 Trancamento parcial de matrícula (sb-rua sensu)
04 Periodo de demanda de turmas para Matrícula 2010.2 pelas ooo… decursos de grªduação - Término
04 a 07 VII Semana de Humanidadæ - Centro de Humanidades10 Aniversário de fundação do Diretório-Central dos Estudantes (DCE) da UFC
12 a 14 Semana da Zoowcnia12 a 19 Periodo de resposta por parte das Chefias de Departamento e Diretorias deUnidades Acadêmicas às demandas de turma para Matricula 20102 feitas pelascoordenações dos cursos de graduação24 a 28 Periodo para solicitação de reabertura de mtr/mia para 2010.231 Último dia para conferência nas coordenações de cursos da oferta 20102 e para asolicitação (eletrônica) de ajuste aos departamentos ou unidades acadêmicas
JUNHO - 19 dias letivos (”Mmeasma Wan…)03 Feriado Nacional - Dia de Corpus Chn‘sti07 Publicação da Oferta 20102 na InternetÉa 12 XIX Encontro Nacional do CONPEDI
16 a 18 Semana da Quimica21 e 22 Lista de oferta de disciplinas para o periodo 2010.2 nos departamentos e(ªº) coordenações de curso (stat-to sensu)21 a 23 Periodo para troncamento parcial de matricula 2010.1 em disciplinas anuais (nascoordenações)21 a 25 Periodo de inscrição para nova modalidade de curso para os concludentes 2010.1— pedidos nas coordenações23 Término do periodo letivo 2010.1 (100 dias letivos — slstsna semestral esistema anual) — nos campi de Fortaleza, Sobral e Quixadá
24 Avaliações Finais 2010.1 em Fortaleza. Sobral e Quixadá - Início24 Término do periodo letivo 2010.1 (100 dias letivos — sistem semestral esistema anuam- nos campi do Cariri25 Avaliações Finais 2010.1 no Cariri - Inicio25 (na) Término do periodo letivo 2010.1 (100 dias letivos — sistema semearal esistema anual) strie-toe lato sensu25 55° aniversário de Instalação da UFC

29 Término do período letlvo 2010.1 des Casas de Cultura Wren
30 Avaliações Finais 2010.1 - 1a chamada e 2a chamada - em Fortaleza, Sobral eQuotada - Termino
JULHO01 Avaliações Finais 2010.1 — 1a chamada e 2a chamada —— no Cariri — Término
05 ûmpœdeUFCemSabraI-Fenädolocal—Dieabfimmm05 [ªgitação das sínteses 2010.1 das disciplinas semœtrais — Término
07 Solenidade de Colação de Grau dos concludentes dos cursos ofertados pelaFaculdade de Medicina e pela Faculdade de Famiácia, Odontoigg'ªe Enfeªgem
08 Solenidade de Colação de Grau dos concludentes dos cursos ofertados pelo Centro

de Ciências, pelo Centro de Tecnologia, pelo Centro de Ciências Agrárias e pelo
Instituto de Cultura e Arte09 Solenidade de Coleção de Grau dos concludentes dos cursos ofertados pelo Centro
de Humanidades, pela Faculdade de Direito, pela Faculdade de Economia,Administração, Ciências Contábeis, Ciências Atuariais e Secretariado e pela Faculdadede Educação

12 Solenidade de Colação de Grau dos concludentes dos cursos ofertados pelo Campus
da UFC no Cariri14 a 20 Periodo de matricula 2010.2 (vie internet e nas coordenações de cursos)

16 (PG) Envio à PRPPG da lista de alunes selecienades para 2010.2 (sauve latosensu)
19 a 23 (PG) Confirmeçäo doªram para o periodo 2010.2 na PRPPG (smsensu)
19 a 23 (PG) Cadastre dos ingressantes para o periodo 2010.2 junte às coordenaçôes de curse(scritto e lato sensu)19 a 23 (PG) Matricule dos ingressantes para o período 20102 nas disciplinas dos cursos —coordenações de cursos (sintra sem
26 a 30 (PG) Matricula Curricular e Institucional do periodo de 2010.2 via Internet (stricto sensu)
26 a 31 juste de Matricule 2010.2 (via internet e nas coordenações de cursos)
30 Solenidade de Colação de Grau dos concludentæ dos cursos ofertados pelo Campusda UFC em Sobral
AGOSTO - 25 dlas letivos02 Início do período letivo 2010.2 - (sistema mental e anual)
02 (PG) Início do período letivo 20102 (…e late sensu)02 e 03 Recepção dos novos estudantes ingressantes em 20102 pelas coordenaçõa doscursos e diretorias de unidades acadêmicas02 e 03 Período de requerimento de matrícula para aluno especie/e para estudantes dopBogorãma de mobilidade eceæ‘mka nas coordenações de cursos para e periodo2 1 .03 Divulgação do Edital relativo às vagas de mudança de curso para 2011.1
04 a 06 Feira das Profissões da UFC - Fortaleza06 Ultimo dia para digitação das sínteses de disciplinas de 2010.1 (sort-to e lato sensu) .
09 Iniclo do periodo letivo 2010.2 das Casas de Cultura Estrangeira
11 Recesso Esto/ar — Dra do Estudante23 Prazo final para o processamento do cancelamento de programas de alunos semmatrícula em disciplina e sem matricula institucional em 2010226 e 27 Campus da UFC no Carlrl - Feira das Profissões30 XXII Semana da Biologia da UFC - Inicio30 e 31 (PG) Ajuste de matrícula junto às coordenações dos cursos para inclusão e/ou exclusão dedisciplinas do período de 20102 (sem sensu)

..:
.

SETEMBRO — 24 dlas latim02 e 03 Campus da UFC em Sobral - Encontros Universitários
02 e 03 Campus da UFC em Sobral - Feira das Prolissões
03 XXII Semana da Biologgla UFC - Término
06 Recesso Escolar07 Penedo Naabnal — Independência do Brasil
08 a 11 III Semana de Administração - Campus da UFC no Cariri
17 Divulgação do Edital relativo às vagas para transferência de outras IES e admissão

de gªuados para 2011.120 a 24 (pc) Trancamento parcial de matricula de 2010.2 (surtiram
20 a 24 Periodo de solicitação de reabertura de mamã!/a para 2011.1
20 a 24 Semana das Enggnharias - Campus da UFC no Cariri
22 a 24 Encontros Universitários — Campus da UFC no Cariri27 Trancamento parcial de matricula 2010.2 das disciplinas semestrais — nas

coordenações de cursos - Inlolo
OUTUBRO— 22 dias letivos mmmawammw)
01 Trancamento parcial de matricula 2010.2 das disciplinas semestrals — nas

coordenações de cursos — Término04 a 11 Periodo de demanda de turmas para matrícula 2011.1 pelas coordenações de cursosde gªuação07 Divulgação do Edital relativo às vagas para tra…de outras IES e admissãode ¿ados-idas para 2011.111 Recesso Escolar pela Dra do Prom
12 Farpado Nacional - DI}? de N. 5. Aparecida18 a 22 Semana cla Agronomia - Campus da UFC no Carlrl20 a 22 Encontros Universitários 2010
20 a 22 Semana da Tecnologia — Campus do Pici20 a 22 Semana do Centro de Ciências — Campus do Pici20 a 22 Semana de Ciências Agrárias — Campus do Pici20 a 22 Semana de Ciências do Mar — Campus do Pici25 a 30 Periodo de Resposta por parte das Chefias de Departamento e Diretorias de UnidadesAcadêmicas às Demandas de Turmas para a Matricula 2011.1 - Início27 (as) Último dia para envio à PRPPG do Aplicativo para Proposta de Curso de Especialização

-— APCE (¡aro sensu)27 campus da UFC em Qurhradá — Feniado Municipal
2.9 Feriado — pela Dia do Servidor Púbfico
NOVEMBRO — 24 dlas letivos02 Feniado nacional —— Dia de Finadœ03 Periodo de Resposta por parte das Chefias de Departamento e Diretorias de UnidadesAcadêmicas às Demandas de Turmas para a Matrícula 2011.1 - Término03 a 05 Semana do Desig— Campus da UFC no Cariri11 Ultimo dia para conferência nas coordenações de cursos da alerta 2011.1 esolicitação (eletrônica) de ajuste aos departamentos ou unidades acadêmicas14 Vestibular 2011 — 1ª Etapa15 Feniado Nac-¡ona! - Proclamação da República17 Publicação do Edital de PEr—UFC e Monitorias para início em 2011.117 Publicação da Oferta 2011.1 na Intemet22 e 23 (PG) Lista de oferta 2011.1 nos departamentos e coordenações (smalato…22 a 26 Periodo de inscrição para nova modalidade de curso para ooncludentes 20102 —pedidos nas coordenações23e24 IVEncontrodePràticas Docentes

DEZEMBRO — 6 dias letivos05 e 06 Vestibular 2010 — 2ª Etapa07 Término do Periodo Letivo 2010.2 — Fortaleza, Sobral, Carlrl, gum
07m) Término do Periodo Leuvo 2010.2 (mm ohiom)
07 Solenidade de Colação de Grau dos concludentes do Curso de Medicina doCampus da UFC no Cariri08 Avaliações Finais 2010.2 em Fortaleza - Inicio08 CampusdaUFC‘mCafiÆemmraleemQuàradä—Ferfadotœal—DiadelusdeConceição09 Avaliações Finais 2010.2 em Sobral, Cariri e Quixadá — Inicio09 Publicação do Edital de Bolsas de Iniciação Acadêmica para 201110 Término do Periodo Letivo 2010.2 das Casas de Cultura Estrangeira
10 Solenidade de Colação de Grau dos concludentes do Curso de Medicina doCampus da UFC em Sobral14 Avaliações Finais - 1ª chamada e 2ª chamada — Todos os Campi - Término
16 Digitação das sinto—sa 2010.1 das disciplinas anuais e das sîntesæ 2010.2 dasdlsclplinas semestrais pelos professores e nos departamentos — Termine
16 56° Aniversário de criação da UFC17 (PG) Ültimo dia para digitação das sínteses de disciplinas de 2010.2 (sb-ida e iato sensu)
20 Solenidade de Coleção de Grau dos conciudentes dos cursos ofertados pelaFaculdade de Medicina e pela Faculdade de Farmácia,. Odontologia e Enfemem
21 Solenidade de Colação de Grau dos concludentes dos cursos ofertados peloCentro de Ciências, pelo Centro de Tecnologia, pelo Centro de Ciências Agrárias e

pelo Instituto de Cultura e Arte22 Solenidade de Colação de Grau dos concludentes dos cursos ofertados peloCentro de Humanidades, pela Faculdade de Direito, pela Faculdade de Economia,Administração, Ciências Contábeis, Ciências Atuariais e Secretarlado e pelaFaculdade de Educação24 a 31 Recesso nuam